
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4146 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, torna o NONO TERMO DE 

ADITIVO AO CONTRATO N.º 13.09.02/2021-01, resultante do Pregão Eletrônico n.º 

13.09.02/2021.UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR OS 

SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

EDUCAÇÃO E CULTURA E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO T E R Á  VIGÊNCIA ATÉ 

20 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO (A): VEXLOC LOCAÇÕES E SERVIÇOS 

DE INFORMATICA LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): DAVID DE SOUSA 

RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE(A): FRANCISCO ELDER 

CAVALCANTE BARROSO. Jaguaribe/CE, 14 de dezembro de 2023. Francisco Elder 

Cavalcante Barroso Secretário de Educação e Cultura . 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DE SAÚDE, torna o DÉCIMO TERMO DE ADITIVO AO 

CONTRATO N.º 13.09.02/2021-02, resultante do Pregão Eletrônico n.º 13.09.02/2021. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

IMPRESSORAS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, EDUCAÇÃO E CULTURA E SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: 

O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE VIGÊNCIA ATÉ 20 DE MARÇO DE 2024. 

CONTRATADO (A): VEXLOC LOCAÇÕES E SERVIÇOS DE INFORMATICA 

LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): DAVID DE SOUSA RODRIGUES 

ASSINA PELA CONTRATANTE(A): IANNY DE ASSIS DANTAS. Jaguaribe/CE, 14 

de Dezembro de 2023. Ianny de Assis Dantas. Secretária de Saúde. 

 

***  ***  *** 
                  

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, 

através da SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, torna o NONO 

TERMO DE ADITIVO AO CONTRATO N.º 13.09.02/2021-03, resultante do Pregão 

Eletrônico n.º 13.09.02/2021. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

PARA PRESTAR OS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, 

EDUCAÇÃO E CULTURA E SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE.PRAZO 

DE EXECUÇÃO DO CONTRATO: O CONTRATO TERÁ O PRAZO DE 

VIGÊNCIA ATÉ 20 DE MARÇO DE 2024. CONTRATADO (A): VEXLOC LOCAÇÕES 

E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA ASSINA PELA CONTRATADO(A): DAVID 

DE SOUSA RODRIGUES ASSINA PELA CONTRATANTE(A): JOSÉ TALVÂNIO 

PINHEIRO. Jaguaribe/CE, 14 de dezembro de 2023. José Talvânio Pinheiro. Secretário do 

Trabalho e Assistência Social. 

 

***  ***  *** 
 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – 

RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS –  

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 27.03.03/2023. A Presidente da Comissão de 

Licitação do Município de Jaguaribe/CE torna público o resultado do julgamento das 

propostas, cujo o objeto é CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 27.03.03/2023, cujo objeto 

e a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE UMA ESCOLA 

DE 02 SALAS DE AULA E 01 QUADRA POLIESPORTIVA NA LOCALIDADES 

DE CACIMBAS, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, apresentadas pelas licitantes habilitadas. Após a 

análise das propostas de preço e julgamento, constatou-se que foram 

DESCLASSIFICADAS: 1. M JOSENEIDE LIMA MELO LTDA; 2. ARCTURO 

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 3. CONSBRAL CONSTRUCOES & 

EMPREENDIMENTOS LTDA; 4. CONSTRUTORA EXITO EIRELI; 5. R F A 

CONSTRUCOES, LOCACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA; 6. DANTAS & 

OLIVEIRA LIMPEZA CONSERVACAO E CONSTRUCOES LTDA; 7. META 

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS DE LOCACAO DE MAO DE OBRA 

LTDA; 8. CLEZINALDO CONSTRUCOES LTDA; 9. M & C CONSTRUCOES 

LTDA; 10. KLEBIO LANDIM DE FRANCA LTDA; 11. MT PROJETOS E 

SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA; 12. MATOS & ALMEIDA LTDA; 13. 

PRO LIMPEZA SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA; 14. I C V CONSTRUCAO 

CIVIL LTDA; 15. F DA ROCHA FORTE JUNIOR CONSULTORIA E 

SERVICOS; 16. CONSTRUTORA MORAES LTDA; 17. T. C. S. DA SILVA 

CONSTRUCOES EIRELI; 18. M A FEITOSA DE SOUSA LTDA; 19. NORDESTE 

CONSTRUCOES E INFRAESTRUTURA LTDA; 20. AGUIA CONSTRUCOES E 

INCORPORACOES LTDA; 21. MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS 

LTDA e CLASSIFICADAS: 22. LIMPAX CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA; 

23. SERTAO CONSTRUCOES SERVICOS E LOCACOES LTDA; 24. S & T 

CONSTRUCOES E LOCACOES DE MAO DE OBRA LTDA; 25. MV2 

SERVICOS DE ENGENHARIA LIMITADA; 26. ELETROPORT SERVICOS 

PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA; 27. REAL SERVICOS LTDA; 28. VAP 

CONSTRUCOES LTDA; 29. C V TOME SERVICOS; 30. G7 CONSTRUCOES E 

SERVICOS LTDA; 31. D M DA SILVA SERVICOS E CONSTRUCOES. Em 

seguida foi feito o mapa comparativo do preço proposto e chegou-se ao seguinte 

resultado: D M DA SILVA SERVICOS E CONSTRUCOES, vencedora com o Valor 

Global de R$ 1.019.819,51 (Hum milhão, dezenove mil, oitocentos e dezenove reais e 

cinquenta e um centavos). Abre-se o prazo regimental de 5 (cinco) dias úteis, conforme 

determina a Lei 8.666/93, para eventuais interposições de recursos. Jaguaribe/CE, 19 de 

Dezembro de 2023. Michelle Maria Martins de Barros – Presidente da Comissão de 

Licitação. 

 

***  ***  *** 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO Nº 22.11.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E AMBULÂNCIA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 8.990,12 (Oito mil, novecentos e noventa reais e doze centavos). 

VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua 

assinatura FORNECEDOR REGISTRADO: E JOTA COMERCE LTDA ASSINA(M) 

PELOS(AS) REGISTRADO: João Paulo Alves Tavares ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny De Assis Dantas Jaguaribe/CE, 18 de Dezembro de 2023. 

Ianny De Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO Nº 22.11.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E AMBULÂNCIA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 8.149,00 (Oito mil e cento e quarenta e nove reais). VIGÊNCIA DA 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura 

FORNECEDOR REGISTRADO: RGLMED ATACADISTA DE EQUIPAMENTOS 

HOSPITALARES LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: Marcelo de 

Almeida Teles ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny De Assis Dantas 

Jaguaribe/CE, 14 de Dezembro de 2023. Ianny De Assis Dantas - SECRETARIA DE 

SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO Nº 22.11.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E AMBULÂNCIA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 10.482,00 (Dez mil e quatrocentos e oitenta e dois reais). VIGÊNCIA 

DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura 

FORNECEDOR REGISTRADO: N. O. R. T. E. COMERCIO LTDA ASSINA(M) 

PELOS(AS) REGISTRADO: Aécio Nogueira Vasconcelos Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: Ianny De Assis Dantas Jaguaribe/CE, 18 de Dezembro de 2023. 

Ianny De Assis Dantas - SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO Nº 22.11.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 20 de dezembro de 2023 Edição Nº: 4146 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E AMBULÂNCIA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  MAC – 08.01.10.302.0014.2.077 

ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.52.00 VALOR GLOBAL: R$ 278.800,00 

(Duzentos e setenta e oito mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data de sua assinatura FORNECEDOR 

REGISTRADO: CEVENA COMERCIO DE VEICULOS MÁQUINAS PEÇAS 

SERVIÇOS E LOCAÇÃO LTDA  ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: 

Williams Henrique Parente de Castro ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny De 

Assis Dantas Jaguaribe/CE, 18 de Dezembro de 2023. Ianny De Assis Dantas 

SECRETARIA DE SAÚDE 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO A Secretaria de Saúde do 

Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante 

do PREGÃO ELETRONICO Nº 22.11.02/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: 

SECRETARIA DE SAÚDE OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E AMBULÂNCIA PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATENÇÃO BÁSICA – 

08.01.10.301.0013.2.074 ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.52.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 4.789,99 (Quatro mil e setecentos e oitenta e nove reais e noventa e nove 

centavos) VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 01 (um) após a data 

de sua assinatura FORNECEDOR REGISTRADO: NORDESTE MEDICAL REPRE 

IMPORT E EXP DE PROD HOSP LTDA ASSINA(M) PELOS(AS) REGISTRADO: 

Luciano Souza Kolbe ASSINA PELA CONTRATANTE: Ianny De Assis Dantas 

Jaguaribe/CE, 18 de Dezembro de 2023. Ianny De Assis Dantas SECRETARIA DE 

SAÚDE. 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA N° 360.1/2023, 13 de dezembro de 2023. DESIGNAR SERVIDOR EM 

SUBSTITUIÇÃO PARA RESPONDER PELA GESTÃO, ACOMPANHAMENTO 

E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Prefeito Municipal, ALEXANDRE GOMES DIÓGENES, no uso das suas atribuições 

legais e considerando o disposto nos art. 58 e 67 da Lei Federal nº 8.666/93, combinado 

com a Lei Orgânica do Município; CONSIDERANDO a essencial necessidade de 

manter a fiscalização efetiva nos contratos celebrados por parte da Administração Pública 

Municipal, haja vista ser imperiosa necessidade legal; CONSIDERANDO o teor do 

ofício 077/2023, de 13 de setembro de 2023, em que o Secretário da Secretaria da 

Infraestrutura, Transporte e Urbanismo – SEINFRA, solicita a substituição do servidor 

FRANCISCO DAS CHAGAS NUNES NETO, responsável pela gestão, 

acompanhamento e fiscalização dos contratos da Secretaria Municipal da Infraestrutura, 

Transporte e Urbanismo, pelo servidor FRRANCISCO HUCINÁRIO DIÓGENES 

PATRICIO; RESOLVE: Art. 1º - Designar o servidor FRANCISCO HUCINÁRIO 

DIÓGENES PATRÍCIO, Chefe de Unidade de Fiscalização Pública, para substituir o 

fiscal de contrato, FRANCISCO DAS CHAGAS NUNES NETO, matrícula 135289-0, 

para responder pela gestão, acompanhamento e fiscalização dos contratos referentes a 

Secretaria de Infraestrutura, Transporte e Urbanismo do Município de Jaguaribe, desde 

11 de dezembro de 2023Art. 2º. – Fica revogada o art. 8º, da Portaria nº 462/2021, de 01 

de julho de 2021, no que se refere à indicação do servidor FRANCISCO DAS CHAGAS 

NUNES NETO, como fiscal de contrato. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-

SE. Palácio da Intendência, 13 de dezembro de 2023. ALEXANDRE GOMES 

DIÓGENES Prefeito Municipal 

 

***  ***  *** 
 

Portaria N° 362, de 20 de dezembro de 2023. REVOGA PORTARIAS DE 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES, Prefeito Municipal de Jaguaribe, no uso das suas atribuições 

legais, etc... CONSIDERANDO a edição e a publicação das Portarias 23.05.12.0001/23, 

de 12 de maio de 2023; 23.11.07.0019/23, de 07 de novembro de 2023; 

23.12.06.0010/23, de 06 de dezembro de 2023, que concederam diárias de viagens sem, 

no entanto, os servidores ali indicados terem viajado, razão pela qual, não ocorreram os 

pagamentos respectivos. RESOLVE: Art. 1º. REVOGAR as Portarias 23.05.12.0001/23, 

de 12 de maio de 2023; 23.11.07.0019/23, de 07 de novembro de 2023; 

23.12.06.0010/23, de 06 de dezembro de 2023. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE, 

CUMPRA-SE. Palácio da Intendência, 20 de dezembro de 2023. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE AVISO DE 

LICITAÇÃO PREGÃO Nº 2023121401-PE. O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO-SAAE, através do(a) seu(ua) Pregoeiro(a), torna público que realizará as  

09:00, do dia 03 de janeiro de 2024,  no endereço eletrônico 

https://compras.m2atecnologia.com.br/, PREGÃO nº 2023121401-PE. Objeto: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA DE 

INFORMÁTICA PARA AS ÁREAS DE GESTÃO COMERCIAL EM 

SANEAMENTO, NEGOCIAÇÕES DE DÉBITOS, CONVÊNIO DE ARRECADAÇÃO, 

GERENCIADOR DE SISTEMAS, GERENCIADOR CONTÁBIL, 

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE DO ATENDIMENTO AO PUBLICO E 

ROTINA DE AUTOATENDIMENTO, AGÊNCIA VIRTUAL, SISTEMA DE COLETA 

DE LEITURAS E EMISSÃO SIMULTÂNEA ATRAVÉS DE EQUIPAMENTOS 

PORTÁTEIS JUNTO COM A IMPLANTAÇÃO, TREINAMENTO, ATUALIZAÇÃO, 

SUPORTE TÉCNICO E MIGRAÇÃO DE DADOS VISANDO SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE DE 

JAGUARIBE/CE.   O edital e seus anexos, poderão ser obtidos nos endereços eletrônicos 

https://compras.m2atecnologia.com.br/ -. Informações pelo telefone: (88) 3522-1487 ou 

no endereço: Rua 7 de Setembro, 440 - Centro - Jaguaribe - Ceará. Jaguaribe/CE, 20 de 

dezembro de 2023. Janice Lopes Góes - PREGOEIRA. 

 

***  ***  *** 
 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

                                 

 

 

 

                

 

 

 

 
 


